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 1 Úvod

Území České republiky se člení na obce, které jsou základními územními

samosprávnými celky. Územní samosprávný celky jsou v podstatě společenství občanů,

které tvoří územní celek vymezený hranicí obce. Spokojenost občanů je vedle jejich

subjektivních pocitů závislá na řadě objektivních faktorů, z nichž za jeden

z nejdůležitějších je možné považovat rozvoj daného území.

Mezi základní nástroje regionálního rozvoje patří finanční systém územní samosprávy,

rozpočet a peněžní toky v území. Rozhodujícím činitelem, který ovlivňuje hospodářský

systém územních samospráv však zůstává stát, který v podstatné míře rozhoduje o

příjmové složce konkrétní samosprávy. V našich podmínkách ovlivňuje stát příjmy obcí

zejména výnosem z daní a poskytováním dotací. Dotace tvoří druhou nejdůležitější

složku příjmů obce. Stát současně ovlivňuje i výdajovou složku obce tím, že na ní

přenáší některé své úkoly. Rozsah takto delegovaných úkolů činí z hlediska

rozpočtových výdajů 10 až 30 %.

Dotace jsou projevem přerozdělovacích procesů uvnitř rozpočtové soustavy a jsou

postulovány jako prvek solidarity mezi stupni veřejné správy. Nutnost dotací je však

vždy indikátorem nedostatečného vybavení samosprávy vlastními příjmy, kdy vlastní

příjmy územní samosprávy nestačí na financování potřebných výdajů. Dotace je

prostředkem, který může napravovat nerovnováhu zapříčiněnou nepoměrem při

rozdělování vybraných daní. Podíl dotací v příjmech municipálních rozpočtů je ve

vyspělých zemích různý, nicméně tento nástroj přerozdělování financí nalezneme ve

všech takovýchto zemích. Naprosto důvodné jsou dotace na činnosti, které jsou v zájmu

poskytovatele a kdy právní řád přikazuje příjemci dotace uskutečňování podporované

činnosti. Dochází však k efektivnímu využívání dotací při financování ostatních potřeb

územní samosprávy?

Dotace jsou v České republice stále významným příjmem územních rozpočtů a je

evidentní, že i v budoucnosti tomu nebude jinak. Proto je důležité se touto oblastí

zabývat a vyhodnocovat jejich vhodnost a ekonomické účinky jednotlivých druhů.
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Cílem mojí diplomové práce je s pomocí teoretických poznatků vymezit finanční vztahy

státního rozpočtu k rozpočtům obcí, klasifikovat jednotlivé dotace, charakterizovat

důvody jejich poskytování, podmínky jejich získání a použití a vyúčtování těchto

dotací. Zejména jsem se zaměřila na analýzu ekonomických účinků poskytování dotací

v rámci České republiky. Dále se v mojí diplomové práci zabývám vývojem dotací v

jednotlivých stanovených letech a to z hlediska jejich objemu, konstrukce a podílu na

rozpočtových příjmech. V roce 2006 byla zavedena nová metodika stanovení příspěvku

na výkon státní správy vykonávané územními samosprávami. Z tohoto důvodu jsem se

také pokusila o srovnání těchto metodik.
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 2 Obec, samostatná a přenesená působnost

Česká republika se člení na obce, které jsou základními územními samosprávnými

celky, a kraje, které jsou vyššími územními samosprávnými celky. Obec je vždy

součástí vyššího územního samosprávného celku1. „Územní samosprávné celky jsou

územními společenstvími občanů, tvoří územní celek, který je vymezen hranicí území

obce“.2 Obec je veřejnoprávní korporací, má vlastní majetek, vystupuje v právních

vztazích svým jménem a nese odpovědnost z těchto vztahů vyplývající. Pečuje o

všestranný rozvoj svého území a o potřeby svých občanů, při plnění svých úkolů chrání

též veřejný zájem. Postavení obce je stále významnější, což je výsledkem probíhající

decentralizace kompetencí a odpovědnosti za zabezpečování různých druhů veřejných

statků pro obyvatelstvo ze státu na územní samosprávu.

Obec plní tyto funkce vymezené zákonem o obcích:

• Vlastní samosprávní funkci, v ČR tzv. samostatná působnost obce

v záležitostech, o kterých může samostatně rozhodovat, má určité zákonem

upravené pravomoci.

• Přenesené funkce, v ČR tzv. přenesenou působnost, v rámci vykonávání i

výkonu státní správy v tzv. smíšeném modelu místní správy. Vykonávají ji

výkonné orgány obcí a jsou v této činnosti podřízeny a kontrolovány orgány

státní správy.

Rozhodující je pro obec plnění samosprávní funkce v rámci tzv. samostatné působnosti.

Tato působnost obce je pojata jako spravování záležitostí, které jsou v zájmu obce a

jejich občanů, a to zejména záležitostí vyhrazených k rozhodování zastupitelstvu obce a

rady obce. Výkonným orgánem je obecní (městský) úřad, který se podílí na

hospodářské činnosti, má vliv na kvalitní péči o majetek. Obec může vstupovat do

smluvních vztahů, rozhoduje o těchto vztazích a za důsledky svého rozhodnutí nese

odpovědnost. K plnění svých úkolů může obec zakládat a zřizovat právnické osoby a

organizační složky obce jako zařízení bez právní subjektivity, pokud zákon o obcích

1 Ústava České republiky, čl .99,100
2 Zákon o obcích č. 128/2000 Sb. §1
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nestanoví jinak. Obec zabezpečuje kromě výkonu správy především veřejné statky.

Nedílnou součástí všech činností obce je i kontrola, včetně kontroly finanční.

Při přenesené působnosti obec vykonává záležitosti jiného nositele správy – státu tzn.

státní správu v přenesené působnosti v rozsahu vymezeném zákonem o obcích.

Přenesenou působnost vykonávají obce:

• V základním rozsahu nebo

• V rozsahu pověřeného obecního úřadu nebo

• V rozsahu obecního úřadu s rozšířenou působností.

Na plnění úkolů v přenesené působnosti dostávají obce příspěvek ze státního rozpočtu,

které nejsou účelově určené. Tato dotace není úhradou této činnosti, ale pouze

příspěvkem. Výše dotací poskytovaných obcím na výkon státní správy je zachycena

v zákonu o státním rozpočtu na příslušný kalendářní rok a liší se podle rozsahu

přenesené působnosti a počtu obyvatel obce, které se týká. Dále stát přenechává

územním samosprávným celkům na tuto činnost výnos správních poplatků.

Dozor nad výkonem samostatné působnosti obcí i nad výkonem přenesené působnosti

vykonává od 1. ledna 2003 krajský úřad v přenesené působnosti a Ministerstvo vnitra.

Při něm se zjišťuje, zda jsou opatření orgánů obce v souladu se zákony a právními

předpisy.3

3 Peková, J., Pilný, J., Veřejná správa a finance veřejného sektoru. Praha: ASPI Publishing, 2002
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 3 Finanční hospodaření územních samosprávných

celků

Pravidla hospodaření obcí a krajů řeší zákon č 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech

územních rozpočtů v platném znění, který upravuje tvorbu, postavení, obsah a funkce

rozpočtů územních samosprávných celků (tzn. obcí a krajů), stanoví pravidla

hospodaření s finančními prostředky těchto územních samosprávných celků a upravuje

zřizování a zakládání právnických osob těchto celků.

Základním nástrojem finančního hospodaření územního samosprávného celku je roční

rozpočet a rozpočtový výhled.

Rozpočet obce je dle Pekové4 charakterizován takto:

decentralizovaný peněžní fond, který se tvoří, rozděluje a používá na

principu nenávratnosti, neekvivalentnosti a nedobrovolnosti,

účetní bilance, která bilancuje příjmy a výdaje rozpočtu (účetně musí být

vyrovnána),

rozpočtový plán na rozpočtové období,

nástroj obecní a regionální politiky, který slouží ke splnění volebních

programů.

Příjmy a výdaje územního rozpočtu se třídí podle závazné, tzv. rozpočtové skladby.

Tato skladba umožňuje třídění rozpočtu na běžný a kapitálový rozpočet, resp. běžnou

a kapitálovou část rozpočtu, v rámci druhového třídění. Běžný rozpočet je bilance

běžných příjmů a běžných výdajů, z nichž většina se pravidelně každoročně opakuje.

Investice jednorázové, neopakovatelné se bilancují v kapitálovém rozpočtu.

4 Peková, J: Hospodaření a finance územní samosprávy. Praha: Management Press 2004 str. 200-201

7

Obrázek 1: Obecné schéma běžného rozpočtu

Příjmy Výdaje

- všeobecné veřejné služby
- veřejný pořádek
- vzdělání
- péče o zdraví

• daňové:

- svěřené daně

- sdílené daně

- místní daně

- správní poplatky
- bydlení

- komunální služby

- na podnikání

[…]


provozuje. Tento příspěvek však nepokrývá celkové náklady na tohoto žáka. Zbytek

nákladů je tedy nutné hradit z rozpočtu obce tj. obce, kde má žák bydliště. Dotační

vztah pak musí být doplněn smluvní dohodou mezi jednotlivými obcemi. Obdobný

problém nastává u provozování zařízení, u nichž je zřizovatelem jedna obec, ale služby

jsou poskytovány širšímu území (dotace na ústavy sociální péče, na domovy

důchodců, na vybraná zdravotnická zařízení). Objektem dotace je zde jedno místo,

přičemž i zde se ukazuje, že poskytnutá dotace nepokrývá celkové náklady obcí na tato

zařízení. Obec přes poskytnutou dotaci musí část prostředků poskytnout se svých

zdrojů.

Zvláštním typem dotace je dotace na sociální dávky. Tento druh dotace je spojen s

přenosem státní správy na obce v souvislosti s vyplácením sociálních dávek. U tohoto

typu nárokové dotace nedochází k výše uvedeným rozdílům mezi příjmy a výdaji.

Vzhledem k tomu, že náklady na sociální dávky jsou jednoznačně určeny. Tyto dotace

plně obcím pokrývají vyplácení sociálních dávky.

Významnou skutečností, která má dopad na finanční hospodaření územních

samosprávných celků v rámci dotací na sociální dávky bylo přijetí celé řady nových

právních norem v průběhu roku 2006. Tyto právní normy byly poprvé uplatněny za rok

2007. Nová právní úprava má vliv na strukturu dotací ze státního rozpočtu pro územní

samosprávný celky. Dochází k nahrazení současného systému dávek sociální péče

dávkami pomoci v hmotné nouzi. Tyto dávky jsou nově s dávkami pro zdravotně

postižené uvolňovány z kapitoly MPSV, které bude zodpovědné za veškerou

metodickou činnost a problematiku finančního zajišťování sociální péče. Dále došlo k

vytvoření nového dotačního titulu „Dotace na činnosti vykonávané obcemi s rozšířenou

působností v oblasti sociálně – právní ochrany dětí“. Kritériem pro výpočet dotace se

stává počet případů, řešených příslušným orgánem sociálně-právní ochrany dětí.

Uvedená dotace podléhá finančnímu vypořádání. U obcí tak nevzniká žádná motivace

ke snižování řešených případů, což by v budoucnu mohlo vést k nadhodnoceným

objemům dotací.
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Druhou část dotací tvoří dotace investiční. Vývoj těchto dotací se vyznačuje velkou

nerovnoměrností, která je dána především vývojem státního rozpočtu a tedy možností

poskytovat dané prostředky. Na druhé straně je výše těchto dotací ovlivněna aktuální

činností a potřebou dané obce. Z tohoto důvodu srovnání poskytnutých individuálních

dotací v jednotlivých letech nemá vypovídací schopnost a její vývoj nelze s dostatečnou

mírou jistoty predikovat. Provedená analýza ukazuje, že investiční dotace tvoří až 34

% objemu všech poskytnutých dotací. Mezi faktory, které mají vliv na získání dotace,

patří především dobře sestavený rozpočet obce (zejména při spolufinancování

investice), lidský faktor a dále legislativní a politické aspekty. Dle mého názoru je

systém těchto dotací nevyhovující z několika důvodů. Prvním důvodem je časová

náročnost, kdy vede dlouhá cesta k získání dotace ze státního rozpočtu přes vypracování

projektu, odsouhlasení návrhu až po finální připsání peněžních prostředků na účet obce.

Z tohoto důvodu je nutné, aby obce plánovaly své investice ze značným časovým

předstihem. Druhým důvodem je, že o přidělení dotace je rozhodováno na centrální

úrovni tj. lidmi, kteří těžko znají problematiku dané lokality. Dané projekty jsou pak

vypracovávány tak, aby co nejlépe odpovídaly požadavkům schvalování, nikoliv

potřebám obce. Důsledkem často bývají nadhodnocené projekty, které mají v důsledku

negativní dopad na samotný rozpočet obce. Řešením by mohlo být rozdělení

investičních prostředků krajům, které by následně dle shromážděných projektů vybíraly

ty nejpotřebnější. Změna v přidělování dotací na konkrétní akci by mohla zprůhlednit

jejich využívání a vést k jejich vyšší účinnosti. Vypořádání se státním rozpočtem by pak

prováděly pouze kraje, a to na základě podkladů poskytnutých od dotovaných obcí.
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Summary
The territory of the Czech Republic has been divided into communities which

are the basic territorial municipalities. Citizens´ contentment depends on several

objective factors, among which the territorial development can be considered one of the

most important.

The financial system, budget and cash-flow of a municipality are the basic tools

of regional development. The community income is influenced by the state especially

with tax yields and grants. The community expenses are also influenced, when the state

delegates some of its tasks to the community.

Grants are means of reducing the non-stability caused by dividing taxes. In

community budgets from 1998-2007 the share of grants from the state budget in

common incomes was 20 - 40%.

The grant system in the Czech Republic includes two groups of grants – claimed

grants for public services, and individual (investment) grants for individual intentions of

a community. Claimed grants are given for certain public services which the community

is obliged to achieve. These grants make up about 80% of all grants.

Investment grants are developing with great disproportion, which is mostly caused by

the development of state budget. On the other hand, the grant level is influenced by the

topical activities and community needs. The analysis shows that the investment grants

amounts to 34% of all given grants.

Grants are very important incomes for territorial budgets in the Czech Republic.

It is evident, that this will be the case in the future as well. For this reason, it is

important to inquire into them and evaluate their purpose and effects
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Příloha 1: Vývoj příjmů obcí v České republice v letech 1998 – 2007
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Příloha 2: Vývoj podílu běžných a kap. Dotací ze státního rozpočtu v letech 1998 -2007
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Příloha 3: Podíly běžných a kapitálových dotací v letech 1998 -2007
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