## Posudek vedoucího diplomové práce

**Katedra:** účetnictví a financí
**Student:** Bc. Barbora Zdychyncová
**Studijní obor:** účetnictví a finanční řízení podniku
**Název diplomové práce:** Dotace poskytované obcím ze státního rozpočtu ČR
**Vedoucí diplomové práce:** Ing. Milan Jílek, Ph.D.

### Hodnocení práce:

**Formulace cílů práce:** (2) cíle byly vhodně formulovány

**Metodika zpracování:** (2) vhodně zvolena a formulována

**Práce s daty a informacemi:** (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

**Celkový postup řešení:** (1) postup řešení naprosto správný

**Teoretické zázemí autora:** (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané problematiky

**Práce s odbornou literaturou (citace, norma):** (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

**Úroveň jazykového zpracování:** (3) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni, autor se dopustil několika gramatických chyb

**Přesnost formulací a práce s odborným jazykem:** (2) autor má dostatečný pojmový aparát

**Formální zpracování - celkový dojem:** (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

**Splnění cílů práce:** (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

**Formulace závěrů práce:** (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

**Odborný přínos práce a její praktické využití:** (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře využitelná

### Celkové hodnocení práce

**Návrh hodnocení práce známkou:** velmi dobře

**Doporučuji práci k obhajobě:** ANO

### Otázky k obhajobě

**Otázka 1:** Pokrývá obcím příspěvek na výkon státní správy 100% nákladů spojených s těmito činnostmi? Jaké bylo pokrytí nákladů před rokem 2006 a jaká je současná situace?

**Datum:** 16. 05. 2008

**Podpis vedoucího diplomové práce:**